
REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 

 

 
LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 

Sprachengymnasium - Realgymnasium 
“DANTE ALIGHIERI” 

 

 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.12 DEL 13 dicembre 2022 

 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENDI DELL’ART. 26 L.P. 16/2015 DEL SERVIZIO DI CONCESSIONE 
DI UTILIZZO DEGLI SPAZI INTERNI PER L’INSTALLAZIONE DI N. 3 DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
DI ALIMENTI CONFEZIONATI E BEVANDE CALDE E FREDDE PER LA DURATA DI 3 ANNI 
CIG: ZF03925D16 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• PREMESSO che si rende necessario attivare il servizio per l’affidamento di cui all’oggetto per 
la durata di 3 anni con opzione di rinnovo esplicito di 1 anno e di procedere all’affidamento del 
servizio a partire dal 14.12.2022; 

• CONSIDERATO che non sono attive convenzioni ACP o CONSIP relative a beni/servizi 
comparabili con quelli da acquisire, e in particolare del servizio con concessione di utilizzo degli 
spazi interni per l’installazione di distributori automatici di bevande calde e fredde; 

• TENUTO CONTO che l’istituto scolastico ha fruito sino a oggi del servizio prestato dalla ditta 
Automatic Service in esecuzione della procedura aperta indetta dall’Intendenza scolastica 
italiana per l’affidamento del servizio di “installazione e gestione di distributori automatici per 
l’erogazione di alimenti confezionati e bevande nelle scuole di ogni ordine e grado, in lingua 
italiana, della Provincia Autonoma di Bolzano” CIG Z1818530C95, scaduto lo scorso 
12.11.2020, giusto atto di affidamento incarico del 12.11.2015 e prorogato con convenzione 
sino al 31/01/2022 

• PRESO ATTO che in data 04.11.2020 l’Intendenza scolastica ha comunicato alle scuole 
aderenti al servizio che non avrebbe provveduto al rinnovo del medesimo contratto né 
all’indizione di una nuova gara per il medesimo servizio; 

• PRESO ATTO che la disponibilità di alimenti confezionati e bevande fredde e calde risulta un 
servizio che la scuola ritiene utile continuare ad offrire ai propri utenti; 

• CONSIDERATO che il valore stimato del servizio sul triennio è pari ad euro 19.000,00 al netto 
dell’IVA ai sensi dell’art. 167 d.lgs. n.50/2016; 

• RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto per il servizio di cui in oggetto ai 
sensi dell’art. 26 L.P. 16/2015, in quanto maggiormente idoneo ad assicurare celerità, 
speditezza, economicità e semplificazione del procedimento, e quindi a consentire di pervenire 
più sollecitamente all’affidamento del contratto; 

• VISTO il decreto del Presidente della Provincia n.38 del 13.10.2017: “Regolamento relativo alla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale 
della Provincia autonoma di Bolzano; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 29.11.2022 relativa ai criteri ed i limiti per lo 
svolgimento dell’attivitá negoziale da parte del Dirigente scolastico; 

• VISTA la legge n.12 del 29.06.2000 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTO il budget triennale 2023-25 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 
29.11.2022; 

• DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato con manifestazione di interesse a cui 
hanno partecipato le ditte AUTOMATIC SERVICE SRL e DOLOMATIC-BUON RISTORO; 

• VISTOche l’ unica offerta pervenuta è stata quella ditta AUTOMATIC SERVICE SRL;  

• CONSIDERATO che la ditta AUTOMATIC SERVICE SRL ha accettato il versamento annuale 
di un contributo forfettario di euro 150,00/distributore, per un totale di euro 450,00; 

• TENUTO CONTO che l’Ente procedente non è tenuto in alcun modo a garantire una soglia 
minima di fatturato per la gestione del servizio in oggetto e che le spese previste per 

P
R

O
T

. 242300 Ist. Istruz. II grado B
ressanone 22.12.2022 2048 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: M
aria C

oncetta C
apilupi, c0ae06  – S

eite/pag. 1/2



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 

 

 
LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 

Sprachengymnasium - Realgymnasium 
“DANTE ALIGHIERI” 

 

 
 

l’erogazione del servizio saranno totalmente a carico della ditta affidataria, per cui per l’Ente 
procedente non è previsto alcun esborso a carico; 

• CONSIDERATO che la ditta affidataria deve necessariamente possedere i requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici 
 

DETERMINA 
 

• per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio in oggetto alla ditta AUTOMATIC 
SERVICE SRL di Laives; 

• che per procedure il cui importo dell’affidamento sia stimato al di sotto di euro 40.000,00 (al 
netto dell’IVA) non viene richiesta alcuna garanzia definitiva; 

• di confermare l’assenza di rischi di interferenza; 

• di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 
che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’operatore economico; 

• di stabilire che il rapporto venga regolarizzato mediante convenzione tra le parti alle seguenti 
condizioni: 

o di concedere in uso precario le aree su cui avviene l’installazione dei distributori; 
o il periodo di godimento del servizio è stabilito dalla durata di tre anni a partire dal 

14/12/2022, con opzione di rinnovo esplicito di un ulteriore anno; 
o l’assunzione da parte della ditta AUTOMATIC SERVICE SRL degli obblighi di custodia, 

delle responsabilitá connesse all’attivitá che svolge nelle predette aree e ai danni 
arrecati (a persone, beni o alle strutture scolastiche); 

o l’obbligo di sostenere le spese connesse all’utilizzo delle aree. 

• di subordinare l’efficacia dell’assegnazione della fornitura/servizio all’esito positivo dei controlli 
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di idoneità a contrarre con la Pubblica 
amministrazione; stabilendo una condizione risolutiva in danno dell’aggiudicataria, qualora, in 
sede di accertamento degli anzidetti requisiti dovessero emergere irregolarità ostative 
all’instaurarsi del rapporto contrattuale; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza; 

• che il responsabile unico del procedimento è la prof.ssa Maria Concetta Capilupi. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Concetta Capilupi 

 

P
R

O
T

. 242300 Ist. Istruz. II grado B
ressanone 22.12.2022 2048 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: M
aria C

oncetta C
apilupi, c0ae06  – S

eite/pag. 2/2



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   MARIA CONCETTA CAPILUPI
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-CPLMCN60A56C352F

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  c0ae06

unterzeichnet am / sottoscritto il:   16.12.2022

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 22.12.2022 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 22.12.2022

P
R

O
T

. 242300 Ist. Istruz. II grado B
ressanone 22.12.2022 2048 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: M
aria C

oncetta C
apilupi, c0ae06 


